

MASO-202

Indian Sociological Thought

भारतीय समाजशास्त्रीय विचार

Master of Sociology (MASO-17)

2nd Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the contribution of Dr. D.P. Mukerjee to Indian sociology.

डॉ. डी.पी. मुकर्जी के भारतीय समाजशास्त्र के लिए योगदान का वर्णन कीजिए।

2. Give a biographical sketch of Mahatma Gandhi life and write that circumstances by which Gandhi's thinking was influenced.

महात्मा गाँधी का जीवन-परिचय देते हुए उन कारकों का उल्लेख करे, जिनसे गाँधीजी का चिन्तन प्रभावित हुआ।

3. Explain the theory of social value as described by Dr. R.K. Mukherjee.

डॉ. आर.के. मुकर्जी द्वारा प्रतिपादित सामाजिक मूल्यों के सिद्धान्त को विस्तार से समझाइए।

4. What are the contributions of Louis Dumont to Indian sociology ? Explain in brief.

लुईस ड्यूमों ने भारतीय समाजशास्त्र को क्या योगदान दिया? संक्षेप में समझाइए।

5. Describe the views of Dr. Ghurye with reference to Indological approach.

भारत में विद्याशास्त्रीय उपागम के सन्दर्भ में डॉ. घुरिये के विचार स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Desai's marxist approach.

देसाई का मार्क्सवादी दृष्टिकोण।

2. Relevance of thoughts of Gandhiji in the present.

गाँधीजी के विचारों की वर्तमान में प्रासंगिकता।

3. Crisis of Hinduism in India by Avadh Kishor Saran ?

अवध किशोर सरन का समसामायिक भारत में हिन्दुत्व पर विचार।

4. Ideas of Mannu on Varn system.

मनु के वर्ण व्यवस्था पर विचार।

5. Nirmal Kumar Bose views on culture in India.
भारतीय संस्कृति पर निर्मल कुमार बोस के विचार।
 6. The concept of holy campus by Lalita Prasad Vidhorithi.
ललिता प्रसाद विद्यार्थी के पवित्र परिसर की अवधारणा।
 7. Differences between sankritization and Brahminization.
संस्कृतिकरण एवं ब्राह्मणीकरण में अन्तर।
 8. Meaning and definition of secularization.
धर्म निरपेक्षीकरण का अर्थ एवं परिभाषा।
-